
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE ALL'ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2022 
E PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-2024 
 

 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di marzo alle ore diciannove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi 
dell’art. 21 del D.leg.vo n 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000,00 €. e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle Regioni e degli altri enti pubblici; 
 
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati, una volta 
adottati, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 D.Lgs 50/2016, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie autonome; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 
gennaio 2018 n. 14, in attuazione dell’art. 21 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato con D.Lgs. n. 56/2017, è stato pubblicato sulla G.U. del 9 marzo 2018 il 
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
Che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione e 
l’aggiornamento dei programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 
programmazione 2022-2024 per i lavori e per il periodo di programmazione 2022-2023 
per servizi e forniture; 
 
Che ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio il DUPS e le conseguenti deliberazioni; 
 
Che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 maggio 2018 
“Semplificazione del Documento Unico di Programmazione semplificato” è stata 
disposta la modifica al principio contabile applicato concernente la programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, prevedendo che “si considerano approvati, in 
quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 
documenti: 

a) Programma ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e regolato con decreto 16 gennaio 2018 n. n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione; 

a) Che l’art. 5 del suddetto decreto prevede che successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma 
triennale unitamente all’elenco annuale  dei lavori con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla pubblicazione: 
L’approvazione definitiva del programma triennale unitamente all’elenco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

annuale  dei lavori con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente 
comma” 

Vista la Deliberazione di Giunta n 25 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato lo 
schema di programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2022-
2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022; 
 
Vista la D.G. n. 08 del 11/03/2022 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 
tecnico-economico relativo ai “Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” - Linea B, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. PER I LAVORI DI 
“INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO STORICO DEL 
CASTELLO DI BENEVELLO” per un importo complessivo di Euro 400.000,00; 
 
Vista la D.G. n. 09 del 11/03/2022 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 
tecnico-economico relativo ai “Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” - Linea B, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. PER I LAVORI DI 
“BENEVELLO BORGO DI TERRA E DI CIELO - Storia e natura per ridisegnare il 
Borgo del futuro” per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00; 
 
Ritenuto in applicazione delle norme sopra citate, di procedere all’adozione del 2° 
aggiornamento del Programma Triennale opere pubbliche per il periodo 2022-2024 e 
dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 di competenza di questo 
Ente, 
 
Ritenuto quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e 
delle progettazioni per il triennio 2022-2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022; 
 
Ritenuto gli schemi di cui sopra meritevole di adozione da parte della Giunta 
comunale; 
 
Visti: 
la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
il D.Lgs n. 50/2016 il D.P.R. 05.10.2010 n. 2017 e s.m.i.; 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che sulla presente deliberazione è stato reso il parere favorevole di 
regolarità tecnica da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 
 
Con voti UNANIMI FAVOREVOLI resi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI ADOTTARE con il presente atto la 1^ variazione al programma triennale delle 
opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori anno 2022 (Scheda A-Scheda 
D – Scheda E) ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del comma 4 e 5 
dell’art. 5 del D.M. n. 14/2018; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della 2^ variazione al programma triennale delle 
opere pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022, sul profilo del 
committente per 30 giorni consecutivi; 
 
DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale 
delle opere pubbliche per il triennio 2022-2024, dell'elenco annuale delle opere da 
realizzare nel 2022, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della 
trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà 
assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il 
Sindaco MORENA Mattia – Responsabile Settore Tecnico; 
 
Successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile-alla luce dell' urgenza del provvedimento ai sensi dell'art.134, comma 
quarto, del sopracitato Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, avendo la relativa 
proposta ottenuto la prescritta maggioranza di voti.- 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : MORENA MATTIA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18/03/2022 al 02/04/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 18/03/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/03/2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Francesco D'AGOSTINO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott. Francesco 
D'AGOSTINO 
 


